
 

CITTA’ DI 

CASTANO PRIMO 

Provincia di Milano 

ATTO DI GIUNTA  

 

177 

DATA 

 

12/09/2023 

 

 

OGGETTO: BILANCIO PARTECIPATO 2023 – ATTO DI INDIRIZZO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

L'anno 2023, addì  dodici, del mese di Settembre alle ore 11:30, presso Sala Giunta - Villa Rusconi. 

Previa convocazione disposta ai sensi dell’art. 50 – 2° comma – del T.U. dell’ordinamento degli Enti 

Locali, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i signori: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
PIGNATIELLO GIUSEPPE  X 

BONALLI CAROLA X  

CRESPI ILARIA  X 

LODI MARIA LUISA X  

LANDINI ALESSANDRO X  

OSELLAME ANDREA X  

 

Presenti: 4       Assenti: 2 

 

Partecipa  il Segretario Comunale  Dott. Lorenzo Olivieri, il quale provvede della redazione del 

presente verbale. 

 Il Vice Sindaco  Carola Bonalli, invita a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 



 

OGGETTO: BILANCIO PARTECIPATO 2023 – ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso:  

- che l'Amministrazione riconosce la partecipazione dei suoi cittadini alla vita politica e sociale 

come un valore irrinunciabile;  

- che le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato, 

contenute nel Documento Unico di Programmazione che al paragrafo “Obiettivi di Mandato”, al 

punto 10 “Riteniamo che la partecipazione e il coinvolgimento dei cittadini alla vita politica e 

sociale del paese sia un aspetto decisivo per il buon andamento della città; con questo spirito 

vogliamo incrementare i servizi che rendono l’ascolto, la partecipazione e il confronto 

momenti fondamentali del nostro modo di governare, mettendo al centro gli interessi e la voglia 

di fare dei cittadini. 

- Saranno pertanto introdotti meccanismi di intervento reale da parte dei cittadini che tengano conto 

delle proposte e delle esigenze degli stessi.” 

- che l'art 118, c. IV della Costituzione prevede che: "Stato, Regioni, Città metropolitane, Province 

e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento 

di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà.";  

- che il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni pubbliche ha assunto in 

questi ultimi anni una rinnovata centralità nel dibattito politico, sia a livello internazionale che 

nazionale e che si stanno diffondendo interessanti innovative e diversificate esperienze di 

valorizzazione della partecipazione locale, fra le quali la realizzazione del Bilancio Partecipativo;  

 

Dato atto che con delibera del Consiglio comunale n. 42 del 30/09/21 è stato approvato il 

“REGOLAMENTO DELLA DISCIPLINA DEL BILANCIO PARTECIPATIVO”; 

 

Considerata la positiva esperienza dello scorso anno che ha visto una sentita e fattiva partecipazione da 

parte della cittadinanza castanese l’amministrazione intende riproporre la realizzazione di analoga 

iniziativa anche per l’anno 2023; 

 

Visti:  

- Il Decreto Legislativo numero 267 del 18 Agosto 2000; 

- Il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed i correlati Principi Contabili. 

- il vigente Regolamento di contabilità;  

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nei termini di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera;  

2) di dare mandato agli uffici competenti affinché si proceda alla predisposizione del materiale 

informativo ed alla diffusione dello stesso al fine della raccolta delle proposte dei cittadini ed alle 

successive fasi per la determinazione del progetto da realizzare con i fondi messi a disposizione 

dall’Amministrazione ed allocati in apposito capitolo del bilancio 2023/25; 

3) di stabilire che, in ogni caso, la spesa per la realizzazione non potrà essere superiore allo 

stanziamento fissato in bilancio. 

 



Successivamente la Giunta Comunale, stante l’urgenza di applicare quanto previsto, con voti favorevoli 

resi dall’unanimità dei presenti, delibera l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000. 

 

 



Proposta di Giunta N. 185  del 11/09/2023 
 

SERVIZIO - FINANZIARIO E TRIBUTI  

 

Oggetto: BILANCIO PARTECIPATO 2023 – ATTO DI INDIRIZZO  

 

Premesso:  

- che l'Amministrazione riconosce la partecipazione dei suoi cittadini alla vita politica e sociale 

come un valore irrinunciabile;  

- che le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato, 

contenute nel Documento Unico di Programmazione che al paragrafo “Obiettivi di Mandato”, al 

punto 10 “Riteniamo che la partecipazione e il coinvolgimento dei cittadini alla vita politica e 

sociale del paese sia un aspetto decisivo per il buon andamento della città; con questo spirito 

vogliamo incrementare i servizi che rendono l’ascolto, la partecipazione e il confronto 

momenti fondamentali del nostro modo di governare, mettendo al centro gli interessi e la voglia 

di fare dei cittadini. 

- Saranno pertanto introdotti meccanismi di intervento reale da parte dei cittadini che tengano conto 

delle proposte e delle esigenze degli stessi.” 

- che l'art 118, c. IV della Costituzione prevede che: "Stato, Regioni, Città metropolitane, Province 

e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento 

di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà.";  

- che il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni pubbliche ha assunto in 

questi ultimi anni una rinnovata centralità nel dibattito politico, sia a livello internazionale che 

nazionale e che si stanno diffondendo interessanti innovative e diversificate esperienze di 

valorizzazione della partecipazione locale, fra le quali la realizzazione del Bilancio Partecipativo;  

 

Dato atto che con delibera del Consiglio comunale n. 42 del 30/09/21 è stato approvato il 

“REGOLAMENTO DELLA DISCIPLINA DEL BILANCIO PARTECIPATIVO”; 

 

Considerata la positiva esperienza dello scorso anno che ha visto una sentita e fattiva partecipazione da 

parte della cittadinanza castanese l’amministrazione intende riproporre la realizzazione di analoga 

iniziativa anche per l’anno 2023; 

 

Visti:  

- Il Decreto Legislativo numero 267 del 18 Agosto 2000; 

- Il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed i correlati Principi Contabili. 

- il vigente Regolamento di contabilità;  

 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO, SI DELIBERA QUANTO SEGUE 

 

4) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera;  

5) di dare mandato agli uffici competenti affinché si proceda alla predisposizione del materiale 

informativo ed alla diffusione dello stesso al fine della raccolta delle proposte dei cittadini ed alle 

successive fasi per la determinazione del progetto da realizzare con i fondi messi a disposizione 

dall’Amministrazione ed allocati in apposito capitolo del bilancio 2023/25; 

6) di stabilire che, in ogni caso, la spesa per la realizzazione non potrà essere superiore allo 

stanziamento fissato in bilancio. 

 

Successivamente la Giunta Comunale, stante l’urgenza di applicare quanto previsto, con voti favorevoli 

resi dall’unanimità dei presenti, delibera l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000. 



 

  



 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente: 

 

 

IL VICE SINDACO  

Carola Bonalli  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Lorenzo Olivieri  

 

_____________________________________________________________________________________ 


